
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 17 DEL 22/03/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI "RIFACIMENTO E MESSA IN SICUREZZA PERCORSO PEDONALE DI 
COLLEGAMENTO TRA VIA TERRAGNI E VIA PALLAVICINO" - approvazione quadro 
economico ed impegno delle somme a disposizione nel quadro economico di 
progetto, per la fornitura di panche e fontana in luserna a completamento 
dell'intervento in progetto. 
CUP progetto: J67H23000180001 
CIG fornitura: B0F43B92DD 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 29 dicembre 2023 di conferma a responsabile del servizio tecnico del 
Comune di Carpeneto; 
 
Visto la Delibera Consiglio Comunale n. 20 in data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026; 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 11 in data 27.03.2024 di approvazione del PEG 2024; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 
procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 20 gennaio 2023 recante "Attribuzione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l'anno 2023", è stato assegnato al Comune di Carpeneto un contributo pari ad €. 83.790,52; 
- l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il suddetto contributo per “RIFACIMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA PERCORSO PEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA VIA TERRAGNI E VIA 
PALLAVIDINO”; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 21 del 31/03/2023 è stato affidato all'Arch. 
Alessandro Biorci dello studio BCFR con sede in Ovada (AL), Salita Roma n. 2, c.f. BRCLSN66L06G197A 
/ P.IVA 0219950064, l'incarico per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. e contabilità relativamente all’intervento di “RIFACIMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA PERCORSO PEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA VIA TERRAGNI E 
VIA PALLAVIDINO”; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 26.04.2022, esecutiva come per legge, è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “rifacimento e messa in sicurezza percorso pedonale 
di collegamento tra via Terragni e via Pallavicino” per l’importo complessivo di €. 83.790,00 di cui 
€.51.372,04 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 2.827,96 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 29.590,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 
216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., redatto dall’Arch. Alessandro Biorci, incaricato con determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico n. 21 del 31/03/2023; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 27 del 12/05/2023 è stato affidato alla ditta 
FIUMANO' DANIELE, regione Campogrande, 301/O - 15071 Carpeneto (AL), c.f. 
FMNDNL96B21D969D - P.IVA 0243000065 con offerta di ribasso pari al 1,00% (uno), per l’importo pari 
ad €. €. 50.859,31 oltre ad €. 2.827,96 per oneri relativi alla sicurezza, per un totale di €. 53.687,28 oltre 
IVA 22%; 
- in data 14/06/2023 veniva sottoscritto il Contratto d'Appalto Rep. n. 1298; 
 
Considerato che il quadro economico in seguito all’affidamento dei lavori risulta il seguente: 

A) LAVORI: 
A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €. 51.372,04 
A2) ribasso d’asta del 1,00%        €.      513,73 
A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €.   2.827,96 

Importo netto contrattuale lavori       €. 53.687,28 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) rilievi accertamenti        €.      325,00 
B2) allacciamenti e spostamenti       €.      325,00 
B3) imprevisti         €.   4.362,00 
B4) Spese tecniche per incarichi esterni progettazione, D.L., 

Coordinamento Sicurezza contabilità e collaudo    €.   5.420,00 
 B5) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B4)  €.      260,16 
 B6) IVA 22% su spese tecniche B2) ed Inarcassa B3)     €.   1.488,12 
 B7) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.        €.   1.084,00 
 B8) spese per collaudi        €.   1.084,00 
 B9) accantonamento per adeguamento prezzi      €.      542,00 
 B10) accantonamento per trattative bonarie      €.   1.626,00 
 B11) iva 22% di (B1+B2+B3+B9)      €    1.150,38 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 B11) iva lavori 22%        €. 11.811,20 
Totale somme a disposizione        €. 29.477,86 
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 83.165,14 
 
Totale importo a progetto       €. 83.790,00 
Economie          €.      624,86 
          ========== 

Considerato che alcune voci preventivamente inserite nel quadro economico, tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione non risultano più necessarie, quindi si procede con la rideterminazione dello stesso 
come segue: 
 

A) LAVORI: 
A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €. 51.372,04 
A2) ribasso d’asta del 1,00%        €.      513,73 
A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €.   2.827,96 

Importo netto contrattuale lavori       €. 53.687,28 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) imprevisti e forniture a disposizione     €.   7.955,54 
B2) Spese tecniche per incarichi esterni progettazione, D.L., 

Coordinamento Sicurezza contabilità e collaudo    €.   5.420,00 
 B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B2)  €.      216,80 
 B4) IVA 22% su spese tecniche B4) ed Inarcassa B5)     €.   1.240,09 
 B5) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.        €.   1.084,00 
 B6)   iva su SOMME A DISPOSIZIONE B1)     €    1.750,23  

B11) iva lavori 22%        €. 11.811,20 
Totale somme a disposizione        €. 29.477,86 
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 83.165,13 
 
Totale importo a progetto       €. 83.790,00 
Economie          €.      624,86 

==========  
 
Preso atto che con la sopracitata rideterminazione si procede a eliminare le voci non necessarie tra le 
somme a disposizione, così da poter impegnare le somme a disposizione per la fornitura di due panche e di 
una nuova fontana in pietra di luserna da installare per il completamento dell’intervento in progetto; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi del D.lgs. 36/2023 procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 €; 
 
Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto-soglia comunitaria, tramite piattaforme 
elettroniche certificate e che il comune di Carpeneto può utilizzare la piattaforma ASMECOM, 
raggiungibile all'indirizzo https://piattaforma.asmecomm.it, gestita dalla Centrale di Committenza ASMEL 
CONSORTILE s.c. a r.l. alla quale questo Ente ha aderito; 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, per la fornitura di due panche e 
di una nuova fontana in pietra di luserna è stata predisposta la richiesta di offerta tramite il portale di 

https://piattaforma.asmecomm.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ASMECOMM, scegliendo la ditta da invitare a presentare offerta tra l’albo fornitori messo a disposizione 
dalla stessa Asmel, ID fornitura n. 24351; 
 
Vista l’offerta economica recepita tramite il portale telematico ASMECOMM dalla ditta L.M.G. di 
VOTTERO PLACIDO SRL con sede in VIA CAVOUR 84 BAGNOLO PIEMONTE (CN) 12031 p.iva 
01868820042, per la spesa 7.942,05 oltre iva di legge; 
 
Valutato che il prezzo offerto dalla L.M.G. di VOTTERO PLACIDO SRL con sede in VIA CAVOUR 84 
BAGNOLO PIEMONTE (CN) 12031 p.iva 01868820042 risulta congruo, si procede con l’aggiudicazione 
definitiva mediante il portale ASMECOMM; 
 
Dato atto che 
- il CUP di progetto, per la seguente fornitura è J67H23000180001; 
- è stato acquisito il codice CIG B0F43B92DD tramite il sistema ANAC/Form dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione e integrato nella piattaforma telematica ASMECOMM; 
- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_39337572 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL avente scadenza il 
21/05/2024; 
 
Atteso che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al 
fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora l’appaltatore non 
assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti: 
- il bilancio di previsione approvato; 
- il Documento Unico di Programmazione approvato; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente: 
1. di procedere all’approvazione del quadro economico definitivo come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A) LAVORI: 
A1) importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta      €. 51.372,04 
A2) ribasso d’asta del 1,00%        €.      513,73 
A3) costi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)    €.   2.827,96 

Importo netto contrattuale lavori       €. 53.687,28 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1) imprevisti e forniture a disposizione     €.   7.955,54 
B2) Spese tecniche per incarichi esterni progettazione, D.L., 

Coordinamento Sicurezza contabilità e collaudo    €.   5.420,00 
 B3) Contributo previdenziale Inarcassa 4% sulle spese tecniche B2)  €.      216,80 
 B4) IVA 22% su spese tecniche B4) ed Inarcassa B5)     €.   1.240,09 
 B5) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale art. 113 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.        €.   1.084,00 
 B6)   iva su SOMME A DISPOSIZIONE B1)     €    1.750,23  

B11) iva lavori 22%        €. 11.811,20 
Totale somme a disposizione        €. 29.477,86 
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 83.165,13 
 
Totale importo a progetto       €. 83.790,00 
Economie          €.      624,86  

 
2. di affidare, per i motivi indicati in premessa la fornitura di due panche e una fontana in pietra di luserna, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023, alla ditta L.M.G. di 
VOTTERO PLACIDO SRL con sede in VIA CAVOUR 84 BAGNOLO PIEMONTE (CN) 12031 p.iva 
01868820042, per l’importo di € 7.942,05 oltre iva di legge, pari ad € 1.747,25 per complessivi € 9.689,301; 
3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 9.689,301 trova imputazione al capitolo 3015/2 cod. bil. 
01.05.2.205 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
4. di dare atto che il codice CUP è: J67H23000180001 ed il CIG relativo alla presente prestazione è 
B0F43B92DD; 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, attribuendo valore contrattuale alla 
presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 
6. che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI CARPENETO e dovranno essere emesse e 
trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 
D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest'ultimo; 
7. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 
25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 
8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento, 
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
9. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
Carpeneto, lì 22/03/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 22/03/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/04/2024 al 02/05/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 17/04/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


